A ratione, et summa diligentia faciendi necessitateur inpronam omnibus, non solum ob sollicitudinem vestri, ne minus quam accepi, sed et majus, et melius suo tempore Imperium restituum, verum etiam propter incensum quoddam nominis mei propagandi studium. Quodque his omnibus et potius, et terribillus mihi est, propter examen factorum meorum, quod me illic manet: et rationes, quas apud tremendum tribunal, recte aut accus administratæ reipublicæ repositendus sum. Quæ socordibus, et cum jactura communi suas privatim opes augentibus intoleranda fore, nemo non videt. Itaque probabile sit, eum qui tali ipsos necessitudinis constrinxit, e medio tollere conaturos: quod aliter non procedet, ni ante multis conflictis mendacijs, et consutis sycophantijs nos mutuum exasperaverint. Quo vero turpitudinis res evasuram sit, si hoc contigerit, et tunc pro tua prudentia videre potes, et ipse nihilominus docebo. Aut enim me calumniæ obnoxium præter omne jus fasque mori necesse est, hominem non solum imperatori, et vobis sanguineis ejus amicis, tandem diligenter exploratum et in re Romana cum fide integritateque administranda versatum; quem, si fortuna aliqua apud Barbaros, procul Romanorum terris degeret, valde reprehendendi, et accusandi merito censeremini, nisi eum reducendum ac revocandum omni cura ac sedulitate studeretis, ejus opera ut decet usuri: aut **366** si mortem fugiens, salutem meam prospicere, nec eam inimicis prodere voluero, ut me ipsum servem, abs te cogar desicere. Quo facto plures Romanorum me secuturos, bellumque civile sævum, et crudele emersurum, urbes et alia innumera perditum iri, et Romanum principatum, ut uno verbo complectar, occasurum, neminem prorsus utentemque rationis participem non cernere opinor. Quorum pœnas ab utrisque nostrum tanquam auctoribus horum omnium in judicio illo horrendo expetet, qui vivos mortuosque judicabit: imo abs te sola potius, quæ neque per te intellexeris, quid te facere conveniret, neque me docere volentem attende-ris. Equidem Deo bene propitio ab officii tramite nusquam deslexurum me assevero: nec mortalium ullus mihi persuadebit, ut bello occasionem præbeam. Quare si ea tibi mens, ut nihil sinistrum aliquando de me cogitare velis, sed existimare, omnia me facta, et cogitata ad tuendam imperatoris illi tui auctoritatem, dignitatemque dirigere, accusatores autem meos in sycophantis, communibusque inimicis ducere, nec unquam illis ut veracibus credere; credere autem, imo nec ad aures quidem eos admittere, juste, et quod tibi, ac mihi, pariterque Romanis prosit, statueris, et hac conditione gubernacula recipiam. Sin autem ad hæc præstanda infirmitatem perspicias animi tui, ac de me fluctuant cogitationes tuæ, quid opus est mihi, ac vobis facessi negotium? cur non potius mihi bene monenti obtemperatur,

ei ego quidem domi solutus occupationibus, quod volui, relinquer: tu vero cum patriarcha aliisque multis et bonis viris communi Romanorum commodo servis? Non enim tam insipiens sum, nec tam a recta ratione disto, ut in malum ante oculos positum me præcipitem: idque non pecuniis meis duntaxat pro utilitate publica, sed nec ipsi vitæ, si res vocabit (omnino autem et sæpius vocabit), ullo modo parsurus. Nec ullam aliam laborum, periculorumque, et tantorum sumptuum remunerationem exposco, quam ut primùm quidem tutus sim a malis, deinde propter præclara facta celebritatem, et gloriam, cujus desiderio non vincit (96) haud valde insignium conspicuorumque, sed eorum est, qui vitam ignavam, et inhonoram vulgaremque plene vivere instituerunt. Mibi igitur re considerata et privatim cuique nostrum, et simul omnibus hæc conducere visa sunt. Tuarum partium erit, re una cum aliis, et sola tecum excussa, quæ conducibilia fuerint, eligere. Faxit autem Deus, ut meliora eligas (97).

δὲ θεήσει καὶ πολλάκις, μηδελίαν δὲ ἑτέραν τῶν πόνων καὶ τῶν κινδύνων καὶ τῶν τασούτων ἀναλωμάτων τὴν ἀντιμισθίαν ἀπαιτεῖν, ἢ πρῶτον μὲν τὸ ἀπαθὴ κακῶν διατηρεῖσθαι· δεύτερον δὲ τὴν ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς ἔργοις εὐκλείαν καὶ εὐδοξίαν ἧς τὸ μὴ ἠττηθεῖν οὐ τῶν πάνυ λαμπρῶν καὶ περιδόξων, ἀλλὰ τῶν φαύλων· καὶ ἀτίμως καὶ οὐδὲν ἄμεινον τῶν πολλῶν βιοῦν προηρημένων. Ἐμοὶ μὲν οὖν σχεψαμένῳ τοιαῦτα, ἔδοξε πρὸς ἑμαυτὸν ἰδέσθαι τὰ ἡμῶν ἑκάστῳ καὶ πᾶσιν ὁμοῦ συμφέρον. Σὲ δὲ προσήκει καὶ κοινῇ μετὰ τῶν ἄλλων καὶ ἰδίᾳ σχεψαμένην περὶ τῶν αὐτῶν, ἅττα ἂν εἴη λυσιτελέστερα ἐλέσθαι. Δοίη δὲ Θεὸς ἐλέσθαι τὰ βελτίω.

367 CAPUT VI.

Laudat orationem domesticæ imperatricis. Pollicetur, quæ ille voluit. Magnus domesticus mentem suam interpretatur, et iudicium adversum se postulat, si peccare videatur. Iusjurandum utrinque datur. Domesticus imperatricis fidem, ut mulieris, suspectam habet. Patriarcham per beneficia in illum collata obtestatur, ne calumniatoribus suis credat, causam suam tueatur. Patriarcha omnem operam suam spondet et sponsionem juramento sancit.

Cum ita libere, sineque ullo integumento verba fecisset magnus domesticus, imperatrix, ut non dura ac aspera (quod tamen in proœmio promiserat), sed vera, et ex æquitate cum libertate, amico germano conveniente locutum commendavit. Potuisse igitur antea, et nunc periinde, maximeque posse, si liberet, Romanum possidere imperium, certissimo scire se non negabat. Ad ea autem quæ petebat, non illa modo, verum multo plura sustinere se posse respondebat; et quavis omnes mortales consensu adversus illum garrirent, nunquam illi infensam reddituros, sed inviolatam, sinceramque amicitiam ei præstituram, si non propter aliud, saltem propter ea, quæ ex imperatore sæpenumero audierit: nec si districto ense in se occidendi causa ruentem videret, posse illum odisse: sed pristina benevolentia etiam sic complexurum, et amici loco nihilominus habiturum. Et aiebat, se